a) convite - até R$ 67.011,52 (sessenta e sete mil reais, 
onze reais, cinquenta e dois centavos); 

II - para compras e serviços de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a" do inciso II do artigo anterior: 
a) convite - até R$ 35.739,47 (trinta e cinco mil 

setecentos e trinta e nove reais, quarenta e sete centavos); 

Art. 3º O disposto nesta Lei não se aplica às compras e 

serviços com recursos de transferências voluntárias oriundas de 
convênios, acordos, ajustes ou outros instrumentos similares firmados 
com a União ou suas autarquias.